dispositivos constantes na Resolução CODEFAT n° 97/95, sendo a 2 parcela necessariamente 
condicionada à demonstração da aplicação de recursos da ia  de seus resultados. 

4.2. A titulo de contrapartida, o ESTADO alocará a este Convênio, o valor global 

de RS 2.666.689,00 (dois milhões, seiscentos e sessenta e seis mil e seiscentos e oitenta e nove 

reais), para pagamento de todas as . despesas com o pessoal necessário e em efetivo exercício no 

órgão executor do convênio, além de outras despesas necessárias à execução das atividades do 

Sistema, como cumprimento da exigência do art. 18, da Lei n° 9.082/95.

[...]

Vinculados a Programas Nacionais, Projeto de Educação Profissional Vinculados a Programas 
Emergenciais e Projetos Especiais, conforme Plano de Trabalho (Aditivo) aprovado pelo 
MTb/SEFOR, que integra o presente Termo Aditivo. 

1.2. Suplementar os recursos inicialmente previstos, no valor de R$ 11.112.000,00 
(onze milhões, cento e doze mil reais), alterando as Cláusulas QUARTA - DO VALOR e QUINTA - 
DA CLASSINCAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; e 

1.3. Retificar o número da conta bancária, mencionada na Cláusula SEXTA - DA 
EXECUÇÃO DAS DESPESAS PELO ESTADO. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA SUBSTITUIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

[...]

ORÇAMENTÁRIA e SEXTA - DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS PELO ESTADO do convênio 
original, passam a vigorar com as seguintes modificações: 

Prop. 

"CLÁUSULA QUARTA - DO VAL 	
Nzt.. 3(/ 6-55-- 

O MTi no exercício de 1996, transferirá ao DISTRI-T-0-FEDER al 
de RS 34.000.200,00 (trinta e quatro milhões e duzentos reais), em três parcel , ste— à-7-i 1 
acordo com o cronograma de desembolso e com o plano de aplicação con. ,, tan 
Plano de Trabalho, processo MTb n° 46.000.008607/96-45. 

nct,A,B 

- bc 

4.2. A título de contraparticla, o DISTRITO FEDERAL alocará a este Convênio, o 
valor global de RS 3.778.689,00 (três milhões, setecentos e setenta e oito mil 
e seiscentos e oitenta e nove reais. para pagamento de todas as despesas comi 
o pessoal necessário e em efetivo exercicio no órgão executor do convênio, 
além de outras despesas necessárias à execução das atividades do Sistema, 
como cumprimento da exigência do art. 18, da Lei n° 9.082195.

[...]

orçamentos do Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT, na Fonte de 
recursos 150, com emissão de empenho pela SEFOR/MTb no Programa a 
seguir: 

Programa de Trabalho 14.078.0470.4477-0001, Natureza da Despesa 
3430.41, Nota de Empenho n° 96NE00081, emitida em 18/06/96, no 
valor inicial de R$ 24.000.200,00 (vinte e quatro milhões e duzentos 
reais), com reforço de empenho no valor de R$ 10.000.000,00 (dez 
milhões de reais), Nota de Empenho n° 96NE00108, emitida em 
18/11/96. 

5.2. As despesas do DISTRITO FEDERAL, no exercicio de 1996, com a execução 
deste Convênio, a titulo de contrapartida, correrão à conta dos recursos

[...]

Manutenção dos Serviços Administrativos do DEPEM-DF e da Secretaria do 
Trabalho, Fonte de Recursos 000 - Tesouro do Distrito Federal, natureza e 
despesas 319011, despesas de pessoal, no valor de R$ 2.666.689,00 (dois 
milhões, seiscentos e sessenta e seis mil e seiscentos e oiienia,e nove reais), 
com reforço de R$ 1.112.000,00 (hum milhão, -  cento e doze mil reais), 
alocados no orçamento da Secretaria do Trabalho/DEPEM DF, Programa de 
Trabalho 1400700212505.0001 e 14007212140.0001 - Coordenação e 
Manutenção dos Serviços Administrativos do DEPEM e da Secretaria do 
Trabalho. Fonte de Recursos 000 -Tesouro do Distrito Federal, natureza de